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01 | Úvodní část
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Doufáme-li, že vytvoříme svět bez násilí,
kde strach a nenávist nahradí úcta a laskavost...

Musíme začít tím, jak jeden s druhým zacházíme na
samotném počátku života.

Právě tam se nastavují naše nejhlubší vzorce.

Z těchto kořenů vyrůstá strach a odcizení
- nebo láska a důvěra.

Suzanne Arms
z knihy Dokonalý podvod
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České porodnictví patří ke světovým špičkám. Každoročně se v České republice narodí
přes 110 000 dětí, přičemž míra novorozenecké úmrtnosti je minimální (za posledních
30 let klesla z 8 na 1 úmrtí na 1000 porodů). Porod v současném systému tak může-
me považovat za bezpečný. Přesto se v posledních letech čím dál častěji objevují názory,
které současný systém kritizují. Porodnicím je vytýkán neosobní přístup k rodičkám,
nepříjemné a neintimní nemocniční prostředí, přílišné a často zbytečné zásahy lékaři
do průběhu porodu, nemožnost volby porodní polohy, absence bondingu a v neposlední
řadě nedostatečná poporodní péče, informovanost a podpora na oddělení šestinedělí.
Nespokojenost se také týká toho, že v současné době neexistuje žádná státem podporo-
vaná bezpečná alternativa k porodu v porodnici tak, jak to již funguje ve většině vyspě-
lých zemí. Mnoho žen se tak rozhoduje pro porod doma, což je však druhý a v mnoha
ohledech rizikový extrém. Bezpečná alternativa však existuje. V zahraničí se běžně se-
tkáváme s porodními domy a centry, které představují kompromis mezi sterilním bezpe-
čím porodnice a rizikovým pohodlím domova. Tato práce si klade za cíl zmapovat téma
porodního domu (centra), jeho významu a fungování v zahraničí a na tomto základě na-
vrhnout porodní centrum v českých podmínkách včetně jeho komunitních součástí.

předmluva a úvod

Úvod
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Porod doma s sebou nese mnoho rizik,
porodní dům slouží jako most mezi do-
movem a nemocnicí. Je místem, které má
velmi blízko k domácímu prostředí a kte-
ré zároveň zajišťuje v případě komplikací
okamžitý kontakt s lékařským zásahem.
Dle zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních
službách a podmínkách jejich poskytová-
ní je porodním domem ambulantní zdra-
votnické zařízení porodní asistentky, kde
jsou vedeny fyziologické porody. Porodní
dům je tedy zdravotnickým zařízením,
které poskytuje porodnickou péči zdra-
vým ženám s fyziologickým těhotenstvím
a s předpokládaným fyziologicky probí-
hajícím porodem. V těchto zařízeních po-
rod nevedou lékaři, ale pouze samostatně
registrované porodní asistentky v rozsa-

hu kompetencí zakotvených v zákoně č.
96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnic-
kých povoláních a vyhlášce č. 55/2011 Sb.,
o činnostech zdravotnických pracovníků
a jiných odborných pracovníků. Nabízená
individuální neinvazivní péče se snaží vy-
varovat rutinních předepsaných postupů.
O ženu se v průběhu těhotenství, porodu
a šestinedělí stará jedna konkrétní porod-
ní asistentka. Těhotná má tedy možnost
s velkým předstihem navázat vztah s tím,
kdo jí bude provázet porodem a zároveň
se pravidelnými návštěvami porodního
domu seznámit s jeho prostředím. Porod-
ní dům svou atmosférou připomíná do-
mov, potřebné vybavení a přístroje neruší
– jsou přítomné ale skryté. Funkci porod-
ního sálu nahrazují porodní pokoje.

Porodní dům je autonomním zařízení,
které není součástí nemocnice. Jinak je
to u porodního centra, které se svým fun-
gováním, atmosférou a principy sice od
porodního domu neliší, ale svým úmís-
těním v areálu nemocnice se jedná o její
samostatné oddělení. Porodní centrum je
tedy přímo napojen na porodnici s vysoce

odborným vybavením a péčí, i přes to, že
není přímo součástí gynekologicko-po-
rodnického oddělení. V případě kompli-
kací rodička přejde nebo je převezena na
kolečkovém křesle na porodní sál. O pro-
voz porodního centra se starají porodní
asistentky stejně tak, jako o péči v něm.

Co je porodní centrum?

Co je porodní dům?

porodní dům a porodní centrum

Porodní dům a porodní centrum
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Obr. č. 1 : Služby nabízené v porodním domě Terra Alta, Švýcarsko

analytická část
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Těhotenství

Porod

Poporodní péče

Ostatní služby

Těhotenská poradna vedená porodní asistentkou
Možnost návštěv porodní asistentky v domácím prostředí
Předporodní kurzy, semináře
Alternativní péče – akupunktura, reflexní terapie, masáže, psy-
chologická a rodinná poradna
Cvičení pro těhotné

Individuální péče vybrané porodní asistentky v soukromí po-
rodního pokoje
Možnost návštěvy porodní asistentky v domácím prostředí v 1.
době porodní a doprovod do porodního domu
Kontrola rizik, v případě porodních komplikací okamžité předá-
ní do péče lékařů

Péče o ženu a novorozence bezprostředně po porodu a v období
šestinedělí
Možnost konzultace a návštěv porodní asistentky v domácím
prostředí
Laktační poradna
Poporodní rehabilitační cvičení, cvičení s dětmi
Novorozenecké plavání

Komunitní funkce – setkávání maminek s dětmi
Cvičení s dětmi a jiné aktivity pro děti
Vzdělávání odborné i laické veřejnosti, osvětová činnost (semi-
náře, přednášky, kurzy), spolupráce s lékaři a dalšími odborníky
Kavárna, dětský koutek, specializovaný obchod

Služby, které může porodní dům či centrum nabízet

porodní dům a porodní centrum
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Obr. č. 2 a 3: Porodnice Fakultní nemocnice Královské Vinohrady (porodní sál)

analytická část
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Porod v Čechách

porod v Čechách

Ještě ve 40. letech minulého století byly
porody v domácnosti běžnou součástí ži-
vota. Porodní asistentky, jak je nazýváme
dnes, často pracovaly v terénu, dojížděly
za rodičkami v průběhu těhotenství a po-
rod vedly doma. K jejich práci patřila také
péče o šestinedělky a často i o celou ro-
dinu. Všechno potřebné a tehdy dostup-
né vybavení si nosily s sebou a posléze se
staraly i o jeho sterilizaci. Síť porodnic
nebyla tak hustá a rodičky ani neuvažo-
valy o využití jejich služeb. V průběhu 50.
let docházelo v naší zemi i ve světě k pře-
sunu porodů do nemocnic. Díky rostoucí
odbornosti poskytované péče úmrtnost
rodiček i novorozenců významně klesla.
Tento úspěch však způsobil, že se z po-
rodu stala zcela medicínská záležitost.
Ačkoli tento trend probíhal ve většině
zemí, v mnoha z nich se tradice domá-
cích porodů udržela a transformovala se
v možnost přivést dítě na svět v porod-
ních domech za pomoci porodní asis-
tentky. V naší zemi však tato alternativa
neexistovala. Rodit v porodnici se stalo
téměř povinností. Osobní přístup často
ustoupil rutinně prováděným zákrokům
bez ohledu na přání žen a jejich soukro-
mí. K porodu nesměl doprovod, nezřídka
kdy jediným komunikačním nástrojem
bylo okno porodnice. První a druhá doba
porodní probíhala na společném něko-
likalůžkovém pokoji v tzv. „hekárně“. Na
samotný porod se pak rodička musela
dostavit na porodní sál, na lůžko, které
bylo od ostatních odděleno plentou. Jedi-
nými porodními pomůckami byl nábytek
nebo společná sprcha. V některých ne-

mocnicích nebyl ženě mimo kojení dovo-
len kontakt s dítětem a to proto, aby dítě
omylem neupustila. Běžná byla také dél-
ka pobytu na oddělení šestinedělí. Ženy
zde s dětmi zůstávaly v rozmezí 5–14 dní.
Po revoluci se situace začala lepšit, byla
dovolena přítomnost doprovodu na sále a
dítě již mohlo zůstávat s matkou na po-
koji. Přesto se i nadále objevují problémy
v přístupu k rodičce, jako odmítání volby
porodní polohy, nemožnost ovlivnit ně-
které intervence (např. tišící prostředky,
epidural…), nedostatečný nebo chybějící
bonding, nemožnost ambulantního po-
rodu… Tyto problémy často vycházejí z
opatrnosti lékařů, kteří jsou pod obrov-
ským tlakem stížností a žalob. Často tedy
postupují podle předepsaných tabulek
a volí bezpečnější a rychlejší postupy ve
formě větších medicínských zásahů (epi-

[…]

ky na porodní sál bude potřeba příjezd sanity.

Vzhledem k dopravní vytíženosti Husovy ulice je navržen vjezd pro sanity i osobní au-
tomobily z ulice Baarova. Parkování zaměstnanců a návštěvníků / klientů porodního
centra je zajištěno podzemím parkingem. Vzhledem k tvaru a malé ploše pozemku bylo
nutné navrhnout do 2.PP a 3.PP autovýtah. Pro zastavení sanity a doprovodu rodiček je
vyhrazen prostor v 1. PP, do kterého se vjíždí po rampě.

autorská zpráva

56 �|

Na toto rychlé zastavení navazuje lůžkový výtah a schodiště propojující všechna podlaží
včetně porodních. Komunikace mezi porodním centrem a porodnicí s porodním sálem
je tedy i nadále rychlý a splňuje požadované časové limity.

Materiálové a konstrukční řešení

Konstrukční systém tvoří železobetonový bezprůvlakový sloupový systém s nosnými
obvodovými stěnami v podzemních podlažích. Desky jsou podepírány přímo sloupy o
rozponu 5,4 m a 6 m. Průvlaky se nachází pouze nad bazénovou částí. Objekt porodního
centra je obložen cihlou s průlamy v okenních částech. Fasádu kavárny tvoří pohledový
beton.

Technické řešení

Voda, plyn, elektřina a kanalizace jsou napojeny na inženýrské sítě v ulici Baarova. Já-
dra jsou na několika místech etážována a v 1.PP svedena do společného jádra v 2.PP a
napojena na uliční řady. Kanalizace bude přečerpávána v přečerpávací šachtě. Vzducho-
technika je rozdělena do dvou samostatných strojoven pro bazén a pro porodní centrum.
Zdroj tepla a ohřev teplé užitkové vody se nachází v 1NP, stejně jako rozvodna silnoprou-
du, slaboproudu a sklad medicinálních plynů. Bazénová technologie se nachází v 2.PP
na úrovni bazénových van. Tento prostor je odvětráván vzduchotechnikou v samostatné
šachtě. Nádrž na vodu sprinklerů se nachází v 2.PP a jejich řídící jednotka v 1.PP. Provoz
v budově zajišťují tři výtahy – osobní, lůžkový a autovýtah. Autovýtah má řídící jednotku
v samostatné místnosti.

návrhová část
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Pozemek

Pro návrh byl vybrán pozemek o rozloze 1487 m2 v těsné blízkosti areálu Krajské ne-
mocnice v Liberci. V současné době se zde nachází veřejné parkoviště, které bude v ná-
sledujících letech nahrazeno parkovacím domem u centra urgentní medicíny. Pozemek
je svažitý, sousedí s ulicemi Husova a Baarova. Jeho předností je těsná blízkost areálu
nemocnice a budovy stávající porodnice. Poloha pozemku zajišťuje výhled z potencio-
nálních vyšších pater na centrum města a ještědský hřeben. Okolní zástavba není kom-
paktní, místo se nachází na rozhraní charakteru centra s městskou strukturou, vilovou
čtvrtí kolem Husovy třídy a nesourodým areálem budov krajské nemocnice.

ulice Husova

pohled ze stavajícího parkoviště

ulice Baarova

pohled na budovu chirurgie

návrhová část
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Situace širších vztahů

- návrh porodního centra

- areál Krajské nemocnice Liberec (KNL)

- budova stávající porodnice

návrhová část
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Situace 1:500

návrhová část

ulice Tkalcovská

vjezd sanity a klientů
do podzemních garáží

porodní
centrum

hranice řešeného
pozemku
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recepce bazénu

možné propojení
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vstup do areálu
krajské nemocnice
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Provozní schéma

- společné a veřejné prostory

- cvičení, bazén, poradny

- porodní část

- prostory pro zaměstnance, administrativa

- technické prostory

- garáže

3. PP

. podzemní garáž . podzemní garáž

. bazénová technologie

. vjezd sanit a do garáží

. bazén

. technické prostory

2. PP 1. PP

návrhová část
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. recepce porodního centra

. technické prostory

. specializovaný obchod

. kavárna, recepce bazénu

. náměstí

. kurzové místnosti

. sály na cvičení

. poradny

. gynekologická ordinace

. administrativa

. zázemí zaměstnanců

. porodní apartmány

1. NP 2. NP 3. NP + 4. NP
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Komunikační schéma

ul. Husova

stávající porodnice

vjezd do porodního centra
pro sanity, rodičky
a návštěvníky bazénu

ul. Baarova

Možnost propojení porodního centra
podzemním koridorem či můstkem.

návrhová část
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Konstrukční schéma

Konstrukční systém tvoří železobetonový
bezprůvlakový sloupový systém s nosnými
obvodovými stěnami v podzemních podla-
žích. Desky jsou podepírány přímo sloupy
o rozponu 5,4 m a 6 m. Průvlaky se nachází
pouze nad bazénovou částí.
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Řez A-A‘
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Pohled jihovýchodní

návrhová část
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Pohled jihozápadní

návrhová část
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Pohled severozápadní
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Pohled jihovýchodní
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Porodní apartmán je samotným středem porodního centra. Je navržen tak, aby zde mohl
proběhnout jak samotný porod, tak první dny šestinedělí. Rodička se tedy nemusí stěho-
vat na klasické oddělení šestinedělí či domů. novorozeně neputuje po nemocnici, ale je
ošetřeno v rámci apartmánu. Kontakt s matkou zůstává nepřetřžený. Součástí každého
z těchnto 10 porodních apartmánů je porodní vana, lůžko pro rodičku s dítětem, lůžko
pro novorozence, přistýlka pro doprovod, prostor pro náčiní usnadňující porod, kout pro
ošetření novorozence bezprostředně po porodu, WC s koupelnou a kuchyňka. Prostor
poskytuje dostatek místa pro pohyb rodičky, jejího doprovodu a porodní asistentky.

Návrh porodního apartmánu
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