Diplomová práce

Porodní centrum v Liberci

Bc. Markéta Hlaváčová

ČVUT Praha, Fakulta architektury

Akademický rok 2021/2022

Zadání diplomové práce

Mezi matkami a porodnímiky probíhá stále živější diskuze na téma přirozený porod. Každá strana si stojí na svém a výsledek je zatím vyrovnaný. Z pohledu zákona mají mírně navrch porodníci, protože porod mimo porodnici nebo domov není v České republice dosud legislativně podporován. Ministerstvo zdravotnictví prosazuje vytváření tzv. „center porodní asistence“, což je porod vedený jen porodní asistentkou, ale pouze v nemocnici. Porodní dům je téma plné protikladů. Je to souboj přirozenosti s nepřirozeností, domácího prostředí s normovým prostředím, jisté nejistoty s bezpečím, vřelý přístup s profesionálním odstupem, lidských práv a tužeb se zákony. Je to téma diskutované budoucími rodičkami a tatičky, porodními asistentkami, porodnímiky, právníky, etiky nebo zákonodárci. Na jedné straně stojí nadšené rodičky plny očekávání životního okamžiku, na druhé porodníci formováni mnoha zkušenostmi, předpisy a úspěchem, kterým je dosažená minimální úmrtnost novorozenců v ČR. Na rozdíl od nemocnice, která cílí na samotný porod, na zajištění rodičky a novorozence v případě komplikací, porodní dům není léčebným zařízením. Je místem pro celou dobu těhotenství, samotný porod a zpravidla pro první roky dítěte. Porodní domy slouží i v případě, že matka musí родit v porodnici. Porodní domy jsou zaměřené na přípravu rodičovství, na prožitek rodičů při porodu a na péči o novorozence i jeho rozvoj. Porod v porodním domě musí být vždy předem vyhodnocen, že bude bezrizikový. Zadání se nemůže opírat o žádný závazný standard ani o předpisy pro tyto stavby. Vzhledem k rozšíření porodních domů nebo center v zahraničí a postupnému sbližování postojů všech stran je ale dobré tuto typologii zkoumat.

Komentář k řešení

Markéta zvolila z nabízených pozemků ten nejbližší nemocnici. Dokonce Centrum pro matku a dítě Krajské nemocnice Liberec je přímo oproti přes ulici. Větší pozemek a situování v rušném prostředí předprostoru nemocnice podpořilo rozhodnutí navrhnout větší porodní centrum s možností budoucího propojení přímo s porodnicí.

Okolí parcely je neutěšené, hmotově roztříštěné a nevhodné přestavby starých domů toto ještě umocňují. Zástavba navíc přechází v těchto místech z vilové zástavby do kompaktních bloků, což úlohu ještě ztěžuje.

Autorka si vytkla tři základní cíle. Navrhnout atraktivní porodní apartmány, vytvořit živé komunitní centrum a najít klidné místo v rušném prostředí. Tyto cíle splnila. Velmi dobře rozdělila objem do dvou hmot, z nichž ta větší je primárně porodním centrem s krásnými porodními apartmány s výhledem na Ještěd a ta menší komunitním centrem s kavárnou v přízemí, cvičebnami v patře a s bazénem v rozšířeném suterénu. Osazení těchto hmot umožnilo vytvořit oddychový relaxační prostor, kde může být místo i pro malé hřiště.

Dispoziční řešení je rozvrženo správně. Provoz je odvrácen od rušné ulice a celé centrum se nenásilně uzavírá do sebe. Porodní apartmány jsou navrženy ve vysokém standardu včetně pracovní niky pro porodní asistentku a umožňují i krátkodobý pobyt i po porodu. Dobře jsou dimenzovány servisní místnosti porodních podlaží. Provozy 1. a 2. NP naplňují záměr komunitního centra, do přízemí se vešel i malý specializovaný obchod.

Velmi složité bylo najít řešení pro parkování. Podzemní parking na úrovni 2.a 3.PP navíc přístupný jen autovýtahem stavbu prodražuje, ale také poskytuje velkou výhodu pro parkování a odjezd rodičů s novorozencem a pro přicházející na plavání. Autovýtah přístupný až v 1.PP je zajímavým námětem, protože uvolnil toto podlaží pro příjezd aut i sanitek, pro nastupování a zásobování.

Velmi dobře funguje provoz bazénu. Je pamatováno na odkládání kočárků a v šatnách i sprchách na bezpečné odložení dítěte. Vlastní bazén je celý utopený v suterénu a je bezokení. Okna nejsou potřeba a průhled z veřejného prostoru je nežádoucí, ale možnost vtípně dostat do bazénu do bazénu alespoň trochu denního světla je možná.

Velmi pěkné je řešení fasád. Prolamování ploch velmi zjemňuje oba objekty a detailem je přibližuje nedaleké vilové zástavbě. Cihelný obklad hlavní budovy spolu s nápaditým členěním a citlivým spárořezem je velmi pěkný. Fasáda bez oken směrem do ulice na menší hmotě je možná moc tvrdá, ale asi reflektuje osobní zkušenosti autorky v daném prostředí.

Návrh představuje živé komunitní centrum, které je poměrně kapacitní, a přesto poskytuje dostatečné intimní prostředí tam, kde je to potřeba. Diplomní projekt hodnotím velmi kladně.

Diplomní práce splňuje požadavky na udělení akademického titulu. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

V Praze dne 26.1.2022

Ing. arch. Michal Juha
vedoucí práce